2º Prestar assistência financeira as Instituições Comunitárias de Ensino 
Superior para oferta de curso, a distância (com o uso do ambiente colaborativo de 
aprendizagem e-proinfo), em nível de especialização, pós-graduação lato sensu em 
Tecnologias na Educação, a ser iniciado em 2005, para 1400 (um mil e quatrocentos) 
professores das redes públicas de ensino básico, de acordo com as especificações 
contidas no Anexo I  desta Resolução.    

CAPÍTULO III – DOS PARTICIPANTES E SUAS OBRIGAÇÕES 
Art. 3° Participam do processo: 

I – a Secretaria de Educação a Distância - SEED do Ministério da

[...]

1. Clientela: 
1.1.Definição: Este curso destina-se a professores efetivos da rede pública de 

ensino, com graduação em licenciatura plena e experiência efetiva de sala de aula em 
escolas da educação básica.  

1.2. Quantidade de vagas a ofertar: 1.400 (um mil e quatrocentos) professores 
distribuídos por todas as Unidades da Federação, atendendo aos Núcleos de 
Tecnologia Educacional - NTEs 

2. Justificativa para a oferta do curso: baseada em demandas das Secretarias de 
Educação. 

3. Modalidade: o curso será desenvolvido com carga horária de 400 horas, distribuídas